desenvolvimento	dos	setores	envolvidos.

2. DA	DOTAÇÃO	ORÇAMENTÁRIA
2.1. Os	recursos	necessários	para	pagamento	dos	bolsistas	estão	previstos	no	Orçamento	de	Custeio	da	UTFPR
para	o	exercício	de	2025,	na	Ação	20RK,	Fonte	Tesouro;
2.2. O	 presente	 edital	 totaliza	 o	 valor	 de	 R$	 24.000,00	 (vinte	 e	 quatro	 mil	 reais)	 para	 doze	meses,	 com	 a
possibilidade	de	renovação	por	mais	doze	meses.

3. DAS	NORMAS	GERAIS
3.1. Serão	 concedidas	 bolsas	mensais	 de	 R$	 1.000,00	 (mil	 reais)	 para	 cada	 um	 dos	 2	 (dois)	 discentes	 que
forem	selecionados	para	atuar	nas	vagas	de	20h,	para	o	período	de	12	(doze)	meses,	totalizando	R$	24.000,00	(vinte	e
quatro	mil	reais);
3.2. A	concessão	das	bolsas	de	apoio	está	condicionada	ao	atendimento	dos	critérios	estabelecidos	neste	Edital
e	descritos	no	Projeto	para	ações	de	desenvolvimento	institucional	da	Diretoria	de	Projetos	e	Obras;
3.3. O	 valor	 correspondente	 a	 atuação	 mensal	 será	 depositada	 em	 conta	 do	 discente,	 podendo	 ser